桂水资源〔2020〕38号

自治区水利厅关于印发广西用水定额

标准体系的通知
各市水利局：

为进一步加强我区用水定额执行与监督管理工作，现将水利部及广西近两年来已经发布实施的用水定额标准目录进行汇编并印发给你们，请在节水评价、用水定额管理、取水许可审批、用水计划、水资源费和水费收取、节约用水监督检查、灌溉排水工程规划与设计等工作中认真对照执行。

同时，由于广西现行用水定额标准发布时间较早，广西一些行业用水定额标准与水利部的规定存在不一致的情况，我厅也一并进行了修订和补充，请对照使用。在工作过程中，如发现仍有用水定额不相一致的，自本文印发之日起，请按照附件确定的使用原则执行。

广西壮族自治区水利厅

2020年12月18日
广西用水定额标准体系目录
一、用水定额标准体系组成

通过对广西现行3项用水定额地方标准和国家标准委、水利部新发布用水定额进行对比分析，按照“地方标准严于国家标准”的原则，对广西用水定额进行修订，并补充部分新增产品定额。修订后形成广西用水定额标准体系，如表1、表2所示。

表1  广西用水定额标准体系表

	序号
	标准名称
	备注

	1
	《工业行业主要产品用水定额》（2020年修订部分）
	详见表3

	2
	《工业行业主要产品用水定额》（DB45/T 678-2017）
	不含修订部分

	3
	《城镇生活用水定额》（2020年修订部分）
	详见表4

	4
	《城镇生活用水定额》（DB45/T 679-2017）
	不含修订部分

	5
	《农林牧渔业及农村居民生活用水定额》（DB45/T 804-2019）

《水利部关于印发水稻等七项农业灌溉用水定额的通知》（水节约〔2020〕214号）
	根据实际情况按较严格用水定额执行。

备注：1、本次修订用水定额按照表3、表4执行，未修订部分按照原广西用水定额地方标准执行。2、表3、表4中带“*”符号的定额值表示采用广西标准定额值，未带“*”符号的定额值表示采用国家标准定额值。

表2  用水定额广西地方标准、国家标准及水利部文件目录

	序号
	标准或文件名称
	备注

	1
	《工业行业主要产品用水定额》（DB45/T 678-2017）
	广西地标

	2
	《城镇生活用水定额》（DB45/T 679-2017）
	广西地标

	3
	《农林牧渔业及农村居民生活用水定额》（DB45/T 804-2019）
	广西地标

	4
	《水利部关于印发宾馆等三项服务业用水定额的通知》（水节约〔2019〕284号）
	水利部文件

	5
	《水利部关于印发钢铁等十八项工业用水定额的通知》（水节约〔2019〕373号）
	水利部文件

	6
	《水利部关于印发小麦等十项用水定额的通知》（水节约〔2020〕9号）
	水利部文件

	7
	《水利部关于印发住宅房屋建筑等两项建筑业用水定额的通知》（水节约〔2020〕213号）
	水利部文件

	8
	《水利部关于印发水稻等七项农业灌溉用水定额的通知》（水节约〔2020〕214号）
	水利部文件

	9
	《取水定额 第39部分：煤制合成天然气》（GB/T 18916.39-2019）
	国标

	10
	《取水定额 第41部分： 酵母制造》（GB/T 18916.41-2019）
	国标

	11
	《取水定额 第42部分：黄酒制造》（GB/T 18916.42-2019）
	国标

	12
	《取水定额 第43部分：离子型稀土矿冶炼分离生产》（GB/T 18916.43-2019 ）
	国标

	13
	《取水定额 第44部分：氨纶产品》（GB/T 18916.44-2019）
	国标

	14
	《取水定额 第45部分：再生涤纶产品》（GB/T 18916.45-2019 ）
	国标

	15
	《取水定额 第46部分：核电》（GB/T 18916.46-2019）
	国标

	16
	《取水定额 第47部分：多晶硅》（GB/T 18916.47-2020）
	国标

	17
	《取水定额 第48部分：维轮产品》（GB/T 18916.48-2020）
	国标

	18
	《取水定额 第49部分：锦纶产品》（GB/T 18916.49-2020）
	国标

	19
	《取水定额 第50部分：聚酯涤纶产品》（GB/T 18916.50-2020）
	国标

二、用水定额使用原则

1. 工业、城镇生活用水定额：按照“地方标准严于国家标准”的原则，对国家标准和地方标准相同的产品或生产工艺，执行较严格的定额值。水利部印发的工业产品用水定额领跑值、先进值、通用值和国家标准工业产品取水定额的先进值、新建和改扩建值、现有值均分别对应广西标准中的先进值、准入值、通用值；水利部印发的服务业用水定额先进值、通用值分别相当于广西标准中的先进值/准入值、通用值。

2. 农业用水定额：水利部印发文件中农作物用水定额与广西现行农业用水定额统计界面不一致，各地结合实际情况，按照较严格用水定额值执行。

表3  工业行业主要产品用水定额2020年修订部分

	项
	行业名称
	类别名称
	产品名称
	定额单位
	用水定额
	生产工艺
	修订情况

	先进值
	准入值
	通用值

	1
	煤炭开采和洗选业
	烟煤和无烟煤的开采洗选
	选煤
	m³/t
	≤0.03
	≤0.06
	≤0.09
	动力煤选煤厂
	新增

	m³/t
	≤0.06
	≤0.08
	≤0.10
	炼焦煤选煤厂
	修订，原产品名称为“原煤—炼焦选煤”

	2
	农副食品加工业
	制糖业
	甘蔗制糖
	m³/t
	≤2.00*
	≤5.00*
	≤8.00*

	不变，原产品名称为“白砂糖、赤砂糖”

	甜菜制糖
	m³/t
	≤5.00
	≤12.00
	≤20.00

	新增

	炼糖
	m³/t
	≤0.50
	≤1.50
	≤2.50

	新增

	3
	食品制造业
	蔬菜、水果罐头制造
	蔬菜、水果罐头
	m³/t
	≤7.00*
	≤9.00*
	≤12.00*

	不变，原产品名称为“果蔬罐头”

	肉、禽类罐头制造
	肉、禽类罐头
	m³/t
	≤16.00
	≤17.00
	≤19.00

	新增

	水产品罐头制造
	水产品罐头
	m³/t
	≤16.00
	≤16.00
	≤18.00

	新增

	其它罐头食品制造
	其它罐头食品
	m³/t
	≤5.00
	≤6.00
	≤8.00

	新增

	味精制造
	味精
	m³/t
	≤15.00
	≤20.00
	≤25.00

	修订

	酵母
	酵母制品
	m³/t
	≤65.00
	≤70.00
	≤85.00

	修订，原产品名称为“酵母”

	酵母衍生制品
	m³/t
	≤90.00
	100.00
	≤115.00

	新增

	4
	酒、饮料和精制茶制造业
	黄酒制造
	黄酒
	m³/kL
	≤4.00
	≤5.00
	≤6.00
	灌装
	修订

	m³/kL
	≤6.00
	≤7.00
	≤10.00
	酿造
	修订

	5
	皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业
	皮革鞣制加工
	猪皮革
	m³/t 生皮
	≤52.00
	≤52.00
	≤65.00
	生皮至成品革
	修订

	m³/t 生皮
	≤36.00
	≤36.00
	≤47.00
	生皮至蓝湿革
	修订

	m³/t 蓝湿革
	≤32.00
	≤32.00
	≤35.00
	蓝湿革至成品革
	修订

	牛皮革
	m³/t 生皮
	≤48.00
	≤48.00
	≤60.00
	生皮至成品革
	修订，原产品名称为“牛轻革”

	m³/t 生皮
	≤32.00
	≤32.00
	≤42.00
	生皮至蓝湿革

	m³/t 蓝湿革
	≤27.00
	≤27.00
	≤30.00
	蓝湿革至成品革

	皮革鞣制加工
	羊皮革
	m³/t 生皮
	≤52.00
	≤52.00
	≤65.00
	生皮至成品革
	新增

	m³/t 生皮
	≤36.00
	≤36.00
	≤47.00
	生皮至蓝湿革
	新增

	m³/t 蓝湿革
	≤58.00
	≤58.00
	≤65.00
	蓝湿革至成品革
	新增

	毛皮鞣制加工
	毛皮
	L/标准张
	≤305.00
	≤320.00
	≤380.00
	生皮至成品毛皮
	新增

	L/标准张
	≤180.00
	≤190.00
	≤225.00
	生皮至已鞣毛皮
	新增

	L/标准张
	≤125.00
	≤130.00
	≤155.00
	已鞣毛皮至成品毛皮
	新增

	6
	造纸及纸制品业
	木竹浆制造
	化学机械木浆
	m³/t风干浆
	≤20.00*
	≤30.00*
	≤35.00*

	归入“木竹浆制造”类别

	机制纸及纸板制造
	卫生原纸
	m³/t
	≤15.00*
	≤25.00*
	≤30.00*
	删除“卫生原纸”这一产品名称，归类为“生活用纸”
	“卫生原纸”属于“生活用纸”，按生活用纸定额执行

	特种纸
	m³/t
	≤25.00*
	≤32.00*
	≤40.00*
	高档压纹纸

	箱纸板
	m³/t
	≤15.00*
	≤22.00*
	≤25.00*

	归入“机制纸及纸板制造”类别

	瓦楞原纸
	m³/t
	≤15.00*
	≤20.00*
	≤25.00*

	白纸板
	m³/t
	≤20.00*
	≤25.00*
	≤30.00*

	7
	石油加工、炼焦和核燃料加工业
	原油加工及石油制品制造
	原（料）油
	m³/t
	≤0.31
	≤0.41
	≤0.56

	修订，原产品名称为“石油炼制”

	煤制合成气生产
	煤制合成天然气
	m³/千m³
	≤7.00
	≤7.00
	≤8.00

	新增

	8
	化学原料及化学制品制造业
	有机化学原料制造
	醋酸乙烯
	m³/t
	≤9.00*
	≤11.00
	≤14.00

	修订，原产品名称为“乙烯”

	对二甲苯
	m³/t
	≤0.70
	≤1.70
	≤3.30

	新增

	精对苯二甲酸
	m³/t
	≤5.80
	≤6.80
	≤9.80
	非海水冷却
	新增

	m³/t
	≤3.00
	≤3.40
	≤4.00
	海水冷却
	新增

	油墨及类似产品制造
	钛白粉
	m³/t
	≤40.00
	≤63.00
	≤70.00

	修订

	9
	化学纤维制造业
	锦纶纤维制造
	锦纶切片
	m³/t
	≤2.70
	≤3.10
	≤3.50
	民用
	新增

	m³/t
	≤2.90
	≤3.30
	≤3.70
	工业用
	新增

	锦纶长丝
	m³/t
	≤2.10
	≤2.40
	≤2.70
	民用
	新增

	m³/t
	≤2.20
	≤2.50
	≤2.80
	工业用
	新增

	再生涤纶纤维制造
	聚酯（PET）泡料
	m³/t
	≤0.55
	≤0.60
	≤0.80
	清洗、造粒
	新增

	聚酯（PET）瓶片
	m³/t
	≤1.10
	≤1.50
	≤2.00
	破碎、材质分选、

清洗
	新增

	长丝
	m³/t
	≤1.60
	≤1.80
	≤2.20
	干燥、纺丝（POY）
	新增

	m³/t
	≤2.20
	≤2.40
	≤3.00
	干燥、纺丝（FDY）
	新增

	短纤维
	m³/t
	≤1.30
	≤1.80
	≤2.20
	干燥、纺丝、后加工
	新增

	聚酯涤纶
	聚酯熔体或切片
	m³/t
	≤0.40
	≤0.80
	≤1.20
	PTA-PET
	新增

	熔体纺长丝
	m³/t
	≤1.00
	≤1.30
	≤1.60
	熔体-长丝
	新增

	切片纺长丝
	m³/t
	≤2.50
	≤3.30
	≤3.70
	切片-长丝
	新增

	工业长丝
	m³/t
	≤1.40
	≤1.60
	≤1.90
	熔体或切片-工业长丝
	新增

	短纤维
	m³/t
	≤1.20
	≤1.60
	≤2.20
	熔体或切片-短纤维
	新增

	9
	化学纤维制造业
	维纶纤维制造
	聚乙烯醇
	m³/t
	≤16.00
	≤21.00
	≤25.00

	新增

	维纶纤维
	m³/t
	≤35.00
	≤70.00
	≤96.00
	高强高模聚乙烯醇纤维
	新增

	m³/t
	≤27.00
	≤50.00
	≤80.00
	水溶性聚乙烯醇纤维
	新增

	氨纶纤维制造
	氨纶
	m³/t
	≤14.00
	≤16.00
	≤20.00

	新增

	10
	黑色金属冶炼及压延加工业
	炼铁
	生铁
	m³/t生铁
	≤0.24
	≤0.42
	≤1.09
	高炉
	修订，原产品名称为“炼铁”

	烧结矿
	m³/t烧结矿
	≤0.18
	≤0.22
	≤0.27

	修订

	球团矿
	m³/t球团矿
	≤0.05*
	≤0.10*
	≤0.17*

	不变

	焦炭
	m³/t焦炭
	≤0.70
	≤1.23
	≤2.73

	新增

	炼钢
	粗钢
	m³/t粗钢
	≤3.10
	≤3.90
	≤4.80
	钢铁联合企业，含焦化生产、含冷轧生产
	修订，原产品名称为“钢”

	m³/t粗钢
	≤2.40
	≤3.20
	≤4.50
	钢铁联合企业，含焦化生产、不含冷轧生产

	m³/t粗钢
	≤2.20
	≤2.80
	≤4.20
	钢铁联合企业，不含焦化生产、含冷轧生产

	m³/t粗钢
	≤2.10
	≤2.30
	≤3.60
	钢铁联合企业，不含焦化生产、不含冷轧生产

	转炉炼钢
	m³/t粗钢
	≤0.36
	≤0.52
	≤0.99

	新增

	电炉炼钢
	m³/t粗钢
	≤0.55
	≤1.05
	≤1.74

	新增

	钢压延加工
	热轧板带
	m³/t钢材
	≤0.38
	≤0.45
	≤0.91

	新增

	10
	黑色金属冶炼及压延加工业
	钢压延加工
	冷轧板带
	m³/t钢材
	≤0.40
	≤0.61
	≤1.40

	新增

	型钢
	m³/t钢材
	≤0.29
	≤0.31
	≤0.79

	新增

	中厚板
	m³/t钢材
	≤0.36
	≤0.38
	≤0.74

	修订，原产品名称为“中厚板轧钢”

	棒材
	m³/t钢材
	≤0.34
	≤0.38
	≤0.70

	新增

	线材
	m³/t钢材
	≤0.38
	≤0.41
	≤1.26

	新增

	无缝钢管
	m³/t钢材
	≤0.30
	≤0.86
	≤1.56

	新增

	铁合金冶炼
	多晶硅
	m³/t
	≤60.00
	≤120.00
	≤170.00

	新增

	11
	有色金属冶炼及压延加工业
	铝冶炼
	氧化铝
	m³/t
	≤0.60
	≤1.10
	≤1.40
	拜耳法
	修订

	m³/t
	≤1.00
	≤1.90
	≤2.40
	烧结法
	修订

	m³/t
	≤0.70
	≤1.30
	≤1.70
	联合法
	修订

	电解铝
	m³/t
	≤0.40
	≤0.80
	≤1.00
	电解原铝液
	修订

	m³/t
	≤0.70
	≤1.10
	≤1.50
	重熔用铝锭
	修订

	稀土金属冶炼
	稀土
	m³/t
	≤70.00
	≤80.00
	≤90.00
	离子型稀土矿冶炼分离，产品纯度99%以上的稀土产品种类10 种及以上
	新增

	12
	电力、热力生产和供应业
	火力发电
	燃煤发电
	m³/（MW.h）
	≤0.25
	≤0.30
	≤0.72
	直流冷却，机组容量＜300MW
	修订

	m³/（MW.h）
	≤0.22
	≤0.28
	≤0.49
	直流冷却，机组容量300MW级
	修订

	m³/（MW.h）
	≤0.20
	≤0.24
	≤0.42
	直流冷却，机组容量600MW
	修订

	12
	电力、热力生产和供应业
	火力发电
	燃煤发电
	m³/（MW.h）
	≤0.19
	≤0.22
	≤0.35
	直流冷却，机组容量1000MW
	修订

	m³/（MW.h）
	≤1.73
	≤1.85
	≤3.20
	循环冷却，机组容量＜300MW
	修订

	m³/（MW.h）
	≤1.60
	≤1.70
	≤2.70
	循环冷却，机组容量300MW级
	修订

	m³/（MW.h）
	≤1.54
	≤1.65
	≤2.35
	循环冷却，机组容量600MW
	修订

	m³/（MW.h）
	≤1.52
	≤1.60
	≤2.00
	循环冷却，机组容量1000MW
	修订

	m³/（MW.h）
	≤0.30
	≤0.32
	≤0.80
	空气冷却，机组容量＜300MW
	新增

	m³/（MW.h）
	≤0.23
	≤0.30
	≤0.57
	空气冷却，机组容量300MW级
	新增

	m³/（MW.h）
	≤0.22
	≤0.27
	≤0.49
	空气冷却，机组容量600MW
	新增

	m³/（MW.h）
	≤0.21
	≤0.24
	≤0.42
	空气冷却，机组容量1000MW
	新增

	燃气-蒸汽联合循环
	m³/（MW.h）
	≤0.90
	≤1.00
	≤2.00
	循环冷却，机组容量＜300MW
	新增

	m³/（MW.h）
	≤0.75
	≤0.90
	≤1.50
	循环冷却，机组容量300MW级及以上
	新增

	m³/（MW.h）
	≤0.17
	≤0.20
	≤0.40
	直流与空气冷却
	新增

	核力发电
	核力发电
	m³/（s.GW）

	≤0.057

	设计阶段取水量，600MW级
	新增

	m³/（s.GW）

	≤0.036

	设计阶段取水量，1000MW级
	新增

	万m³/年

	≤90.00

	1台机组，施工年取水量
	新增

	12
	电力、热力生产和供应业
	核力发电
	核力发电
	万m³/年

	≤110.00

	2台机组，施工年取水量
	新增

	m³/（MW.h）
	≤0.18
	≤0.20

	运行阶段取水量，600MW级
	新增

	m³/（MW.h）
	≤0.04
	≤0.11

	运行阶段取水量，1000MW级
	新增

备注：1、表中带“*”符号的定额值表示采用广西标准定额值，未带“*”符号的定额值表示采用国家标准、水利部文件（水节约〔2019〕373）、（水节约

〔2020〕9号）规定的定额值。

表4  城镇生活用水定额2020年修订部分

	序号
	行业

名称
	类别名称
	用水类型
	定额单位
	用水定额
	备注
	修订情况

	先进值
	准入值
	通用值

	1
	建筑业
	住宅房屋建筑
	建筑施工
	m³/㎡
	0.75
	0.75

	砖混结构
	新增

	m³/㎡
	0.50*
	1.15*
	1.80*
	混凝土结构，非商品混凝土
	不变

	m³/㎡
	0.30*
	0.65
	1.00*
	混凝土结构，商品混凝土
	修订

	建筑装饰、装修
	建筑装饰、装修
	m³/㎡
	0.06
	0.06

	新增

	2
	住宿和餐饮业
	旅游饭店（宾馆）
	星级以下
	L/床.d
	192.00
	192.00
	342.00

	修订。原广西宾馆用水定额规定取水量不含餐饮、游泳池等用水，修订后取水量定义按照水利部文件（水节约[2020]9号）规定，含餐饮等取用水量。

	一、二星级（或具有同等规模、质量、水平）
	L/床.d
	301.00
	301.00
	493.00

	三星级（或具有同等规模、质量、水平）
	L/床.d
	400.00
	400.00
	701.00

	四、五星级（含白金五星级或具有同等规模、 质量、水平）
	L/床.d
	592.00
	592.00
	959.00

	3
	金融业
	金融服务业
	办公写字楼
	L/㎡.d
	2.00*
	3.50*
	5.00*
	有中央空调
	不变

	L/㎡.d
	1.50*
	2.75*
	4.00*
	无中央空调
	不变

	4
	环境卫生管理
	环境卫生管理
	道路、场地浇洒
	L/㎡.d
	0.50*
	1.00*
	1.50*

	不变

	5
	理发及美容服务
	理发及美容服务
	理发
	L/人次
	15.00
	15.00
	20.00

	修订

	美容
	L/人次
	30.00
	30.00
	50.00

	新增

	6
	教育
	初等教育
	初等教育
	L/人.d
	30.00*
	30.00
	49.00

	修订

	中等教育
	中等教育
	L/人.d
	41.00
	41.00
	71.00

	修订

	高等教育
	高等教育
	L/人.d
	70.00*
	115.00*
	160.00*

	不变

	7
	文化、体育和娱乐业
	艺术表演场馆
	影剧院
	L/㎡.d
	1.00*
	2.50*
	4.00*

	不变

	图书馆
	图书馆
	L/㎡.d
	0.60*
	1.30*
	2.00*

	不变

	档案馆
	档案馆
	L/㎡.d
	0.30*
	0.65*
	1.00*

	不变

	博物馆
	博物馆
	L/㎡.d
	0.80*
	2.15*
	3.50*

	不变

	8
	公共管理、社会保障和社会组织
	国家行政机构
	机关事业单位
	L/人.d
	20.00*
	30.00*
	40.00*
	无中央空调、食堂
	不变

	40.00*
	41.00
	80.00
	有中央空调、食堂
	修订

备注：1、水利部发布实施定额与广西地方标准定额进行单位换算时，一年按照365日计算。2、表中带

“*”符号的定额值表示采用广西标准定额值，未带“*”符号的定额值表示采用水利部文件（水节约

〔2019〕284）、（水节约〔2020〕9号）、（水节约〔2020〕213号）规定的定额值。

信息公开选项：主动公开

  抄送：自治区发展改革委、自治区教育厅、自治区工业和信息化厅、自治区自然资源厅、自治区生态环境厅、自治区住房城乡建设厅、自治区交通厅、自治区农业农村厅、自治区机关事务管理局，广西壮族自治区水利电力勘测设计研究院有限责任公司、广西壮族自治区水利科学研究院。

广西壮族自治区水利厅办公室             2020年12月21日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 4 —
— 5 —